
CONSORZIO perle 
••••••••• AUTOSTR...WE SICILLI\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica in corrispondenza della progressiva 
chilometrica 57+900 dell'Autostrada Messina - Catania direzione Catania", ai sensi dell'art, 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. Codice CIG: Z2C27E81F6. 
Approvazione progetto e determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 22E? IDATE/2019 del 24 f1AG. 2019 
PREMESSO CHE: 

la manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 
a seguito degli eventi alluvionali verificatosi in data 21 e 22 Ottobre 2015, nel tratto autostradale 
compreso tra Fiumefreddo e Catania, causando diversi problemi e danni in vari parti del territorio. 
Nello specifico le copiose piogge hanno allagato sia il terreno che il piano terra dell'immobile della 
Sig.ra Maccarone Santa, confinante con la scarpata di pertinenza dell' Autostrada A/18 ME - CT al 
km. 57+900 circa direzione Catania e che alla fine della stessa si trova un fosso di guardia in terra a 
livello del piano di campagna, in gran parte inesistente in quanto divelto e ricoperto da detriti e ~ 
sterpaglie, con conseguente mancato convogliamento e smaltimento delle acque provenienti dalla . . 
sede stradale. 
in tale circostanza la ditta ha informato il CAS, sollecitando un tempestivo intervento e chiedendo il 
risarcimento dei danni. 
questo Consorzio in tempi recenti (Aprile 2018), a seguito dei molteplici solleciti della ditta, ha 
eseguito lavori di abbattimento di alberi e pulitura della scarpata, che di fatto, non hanno risolto la 
problematica in questione; 
con ordinanza della Terza Sezione Civile del Tribunale Ordinario di Catania (N. R.G. 7053/2018) del 
06.05.2019 è stato ordinato a questo Ente l'esecuzione immediata delle opere necessarie per 
eliminare lo stato di pericolo in questione; 
alla luce di quanto sopra si è venuti alla determinazione di procedere alla redazione della presente 
perizia al fine di eliminare, definitivamente, dette situazione di pericolo, ripristinando, 
con testualmente, la funzionalità idraulica nel tratto in questione; 
con provvedimento nota n. 183/DG del 11.02.2019 in Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai 
sensi dell'art. 31 del del D.Lgs 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il geom. Giuli 
Mungiovino; 
con provvedimento nota n. 184IDG del 11.02.2019 è stato nominato progettista e direttore dei lavori 
il geom. Carmelo Caldarera; 

CONSIDERATO CHE: 
in data 28.02.2019 il progetto in questione è stato verificato e validato, ai sensi dell' art. 26 D.lgs 
n.50/2016 e s.m.i.; 
occorre procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



l'importo complessivo del progetto relativo ai "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità 
idraulica in corrispondenza della progressiva chilometrica 57+900 dell'Autostrada A/18 Messina­ 
Catania direzione Catania", per un importo complessivo di € 53.890,00 compreso IVA di cui al 
seguente quadro economico: 

A) Lavori: 

Al) Lavori a misura 

A2) di cui per costo del personale soggetto a ribasso del 19,5566 % 

A3) di cui per oneri della sicurezza non soggetti a rib. del 2,728643% 

A4) Lavori a base d'asta (A1-A3) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

€ 

€ 

€ 

€ 

39.509,74 

7.726,77 

1.078,08 

38.43166 

€ 39.509,74 

B1) Per spese tecniche (2%) € 790,19 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti «5,00 %) € 1.970,48 

B3) Per oneri discarica € 2.493,95 

B4) Per LV.A. (22%) € 9.125,65 

Sommano € 14.380,26 € 14.380.26 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 53,890,00 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, prevede l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO lo schema della richiesta offerta; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in questione e la 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 21ett. "a"; 

RITENUTO che il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 53.890,00 LV.A. 
compresa attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da trasformare in impegno per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
prOVVISOrIa; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 
l7.04.2019, e valida fino al 31.07.2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostraclesiciliane.it 



DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della 
funrionalità idraulica in corrispondenza della progressiva chilometrica 57+900 dell'Autostrada MI8 
Messina - Catania direzione Catania", per un importo complessivo di € 53.890,00 compreso IVA di cui al 
seguente quadro economico: 

A) Lavori: 

Al) Lavori a misura 

A2) di cui per costo del personale soggetto a ribasso del 19,5566 % 

A3) di cui per oneri della sicurezza non soggetti a rib. del 2,728643% 

A4) Lavori a base d'asta (A1-A3) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 

€ 39.509,74 

€ 7.726,77 

€ 1.078,08 

€ 38.43166 

€ 39.509,74 

B1) Per spese tecniche (2%) € 790,19 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti «5,00 %) € 1.970,48 

B3) Per oneri discarica € 2.493,95 

B4) Per LV.A. (22%) € 9.12565 

Sommano € 14.380,26 € 14.380.26 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 53.890.00 on ~ (\ 
Art. 3) DI PRENOTARE la somma complessiva pari ad € 53.890,00, necessaria alla copertura finanziaria DLI' \ 
dei lavori in questione, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

Art. 4) DI DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero mediante l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 

Art. 5) DI APPROVARE lo schema della richiesta offerta; 

Art. 6) DI DARE MANDATO al RUP al fine di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nei termini stabiliti dal 
presente Provvedimento; 

Art. 7) DI DARE ATTO che l'affidamento dei lavori avverrà con separato provvedimento previa 
acquisizione della documentazione di rito; 

Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 53.890,00 entro Agosto 2019; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria ed al RUP. 

VISTO: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


